

тыс. руб.	Примечание	2019 г.	2018 г.
Денежные потоки от операционной деятельности			
Поступление денежных средств от покупателей		189 277 779	183 606 156
Прочие поступления денежных средств		518 143	719 309
Полученные проценты		351 387	560 884
Денежные средства, выплаченные поставщикам и в связи с оплатой труда работников		(174 074 499)	(178 973 964)
Операционные налоги		(300 792)	(352 330)
Прочие выплаты денежных средств		(495 562)	(78 854)
НДС уплаченный		(3 288 811)	(1 583 332)
Налог на прибыль уплаченный		(295 250)	(644 045)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		11 692 395	3 253 824
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение объектов основных средств (исключая НДС)		(2 316 080)	(2 816 464)
Приобретение нематериальных активов (исключая НДС)		(410 155)	(470 989)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов (исключая НДС)		14 612	299 615
Поступления от продажи супермаркетов (исключая НДС)		-	419 210
Выдача займов		(387 980)	(281 050)
Погашение займов выданных		3 048 400	2 567 540
Поступление от продажи дочерней компании	10	530 000	-
Чистый поток денежных средств от/(использованных в) инвестиционной деятельности		478 797	(282 138)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Привлечение кредитов и займов	27	13 244 115	15 009 620
Погашение кредитов и займов	27	(16 747 821)	(14 338 679)
Выплаченные проценты по кредитам и займам	27	(2 447 745)	(2 847 520)
Погашение суммы основного долга по аренде	27	(5 889 436)	-
Выплаченные проценты по обязательствам по аренде	27	(3 253 897)	-
Прочие финансовые платежи	27	(64 228)	(61 165)
Чистый поток денежных средств, использованных в финансовой деятельности	27	(15 159 012)	(2 237 744)
Нетто (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(2 987 820)	733 942
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	22	8 442 817	7 719 321
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(6 804)	(10 446)
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	22	5 448 193	8 442 817